اما در پی جدایی ایالت و شهر هرات از ایران، بریتانیا با انعقاد معاهده پاریس، حاکمیت ایالت مذکور را به دولت جدیدالتأسیس افغانستان واگذار کرد و سرچشمه و آبخیزهای هیرمند در عمل در قلمرو سرزمینی این دولت قرار گرفتند؛ رخدادی که به دو پاره شدن حوضه آبریز رودخانه و در نتیجه طی یک قرن گذشته به بروز مناقشات جدی میان ساکنان دو سوی مرز منجر شده است. به رغم چندین دوره طولانی مذاکره و انعقاد چندین موافقتنامه و حتی امضای یک معاهده یعنی معاهده ۲۲ اسفند ۱۳۵۱ ش/۱۳ مارس ۱۹۷۳ م در این یکصد سال، تعارضات میان دو کشور بر سر رودخانه هیرمند و وضعیت بغرنج دریاچه هامون همچنان لاینحل مانده و شکافی جدی در تحکیم و افزایش سطح روابط میان آن‌ها ایجاد کرده است. پرسش اصلی نوشته حاضر این است که در قالب دیپلماسی زیست‌محیطی می‌توان چه راهکارهایی را برای رفع این مشکلات و در نتیجه افزایش سطح همگرایی با دولت افغانستان ارائه کرد؟

نخستین دور مذاکرات مستقیم و به دور از دخالت بریتانیا میان دو کشور در سال ۱۳۱۰ ش و با اتکای به «عهدنامه مودت بین دولتین ایران و افغانستان (تیرماه ۱۳۰۰ ش)» و «عهدنامه ودادیه و تأمینیه (۱۳۰۶ ش/۱۹۲۷ م)» صورت گرفت. طرفین در این مذاکرات پیشنهاد تصنیف آب را پذیرفتند، اما در مورد مکان تصنیف آب به توافق نرسیدند (حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۳۸؛ کوهستانی نژاد، ۱۳۷۷: ۲۶). دولت افغانستان پس از آن با هدف توسعه کشاورزی و بهره‌برداری بیشتر از آب رودخانه که قسمت عمده آن صرف کشاورزی در سیستان ایران می‌شد اقدام به احداث نهر شاهی کرد. خشکسالی سال ۱۳۱۵ ش/۱۹۳۶ م تأثیرات این اقدام را آشکار نمود. افغانستان در پی این خشکسالی اقدام به بستن یکجانبه بند لخشک در دهانه نهر مارنگی نمود و از جریان یافتن آب به سمت ایران جلوگیری کرد. بر اثر تشدید کم‌آبی، گروهی از کشاورزان سیستانی به سد حمله و آن را تخریب کردند که این عمل موجب

تنش گسترده‌ای در منطقه شد؛ چرا که هر ساله اهالی سیستان و چخانسوز به صورت مشترک این بند را می‌بستند و آب موردنیاز خود را در آن تقسیم می‌کردند. این رخداد باعث شد که طرفین در ۵ شهریور ۱۳۱۵ ش/ ۲۷ آگوست ۱۹۳۶ م قرارداد موقت تقسیم آب هیرمند به مدت یک سال را با یکدیگر امضا کنند. این قرارداد در سال ۱۳۱۶ ش/ ۱۹۳۷ م و در پی امضای پیمان سعدآباد میان ایران، افغانستان، ترکیه و عراق تمدید شد (حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۴۰-۳۹؛ مجتهد زاده، ۱۳۷۸: ۴۵۳-۴۵۱). ایران به دنبال این اوضاع دیپلماتیک مساعد موفق شد در ۸ دی ۱۳۱۷ ش/ ۲۹ دسامبر ۱۹۳۸ م، قراردادی با ماده ۱۶ و یک اعلامیه پیوست با افغانستان به امضا برساند که سهم برابر هر دو طرف از آب را تضمین می‌کرد.

اما به رغم تصویب آن در مجلس شورای ملی در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۱۸ ش/ ۹ می ۱۹۳۹ م، در نهایت به دلیل مخالفت مجلس افغانستان با اعلامیه پیوست، بی‌نتیجه ماند (حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۴۱-۴۰؛ مجتهد زاده، ۱۳۷۸: ۴۵۴-۴۵۳). ایران در شهریور ۱۳۲۰ ش اشغال شد و افغانستان از فرصت استفاده کرد و برخلاف مفاد این قرارداد، برای احداث سدهای مخزنی و ایجاد کانال‌های انحرافی از هیرمند با آمریکایی‌ها به توافق رسید. در سال ۱۳۲۴ ش/ ۱۹۴۵ م، ساخت کانال بغرا را که مدتی متوقف شده بود از سر گرفتند؛ کانالی که می‌توانست به هنگام کم‌آبی، تمام آب هیرمند را در خود جای دهد (حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۴۱-۴۰).

در سال ۱۳۲۶ ش/ ۱۹۴۷ م، میزان بارندگی در حوزه آبخیز رودخانه کاهش یافت؛ به نحوی که رودخانه در بخش سفلی حوضه آبریز خود یعنی قسمت ایرانی آن خشک شد. این خشکسالی به همراه بهره‌برداری بیشتر از آب رودخانه در مناطق بالاتر از بند کوهک موجب خسارت به کشاورزان سیستان و مهاجرت بسیاری از آن‌ها به سایر مناطق ایران شد.

دولت ایران پذیرفت و هر سه دولت تصمیم گرفتند کمیسیون بی‌طرفی مأمور مطالعه میزان آب هیرمند، اندازه زمین‌های کشاورزی طرفین رود مرزی و میزان نیاز هر یک به آب گردد. این کمیسیون که به کمیسیون دلتا مشهور شد، پس از انجام تحقیقات در دو سوی مرزها در ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۰ م توصیه کرد که سیستم ایران دست‌کم ۲۲ مترمکعب در ثانیه از آب هیرمند بهره‌مند شود. به رغم اینکه میزان حق‌آبه پیشنهادی بسیار کمتر از حق‌آبه میزان تعیین‌شده در داوری مک‌ماهون بود، افغانستانی‌ها آن را نپذیرفتند (مجتهد زاده، ۱۳۷۸: ۴۵۸-۴۵۶؛ حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۴۲-۴۱).

تکمیل سدهای ارغنداب و کجکی در سال ۱۳۳۲ ش/ ۱۹۵۳ م و کاهش بارندگی‌ها در این سال و سال بعد از آن موجب خشکسالی سال‌های ۱۳۳۳-۱۳۳۴ ش/ ۱۹۵۴-۱۹۵۵ م در سیستان و در نتیجه، تشدید نارضایتی‌ها شد. با وجود این‌که افغانستان به سبب وضعیت بین‌المللی خاص خود در آن برهه در سال ۱۳۳۵ ش/ ۱۹۵۶ م به مذاکرات مستقیم در این مورد با ایران تن داد، حاضر نشد از میزان ۲۲ مترمکعبی که کمیسیون بی‌طرف تعیین کرده بود فراتر رود. ایران در سال ۱۳۳۶ ش/ ۱۹۵۷ م تصمیم گرفت وارد میدان رقابت دو ابرقدرت آمریکا و شوروی در افغانستان شود. از این‌رو، کمیسونی برای اعطای کمک‌های اقتصادی به این کشور ایجاد کرد.

فضای مساعدی که این سیاست پدید آورد باعث شد که پادشاه افغانستان در سال بعد، ۴ مترمکعب بر میزان حق‌آبه کمیسیون بی‌طرف بیفزاید. فشار آمریکا و نگرانی از نفوذ شوروی در افغانستان از یکسو و سعی طرفین در حفظ وضعیت موجود و جلب رضایت یکدیگر سبب شد تا سال ۱۳۴۵ ش/ ۱۹۶۶ م مشکل عمده‌ای در تقسیم آب هیرمند ایجاد نشود. دو طرف در این سال دور جدیدی از مذاکرات را آغاز کردند که به رغم خشکسالی ۱۳۴۹ ش/ ۱۹۷۰ م به امضای قرارداد ۱۳۵۱ ش/ ۱۹۷۳ م منجر شد. تغییر نظام سیاسی افغانستان در پی کودتای سردار محمد داوود خان، وقوع انقلاب اسلامی در ایران و سرانجام اشغال افغانستان توسط ارتش سرخ شوروی عملاً پرداختن به موضوع

تعارض را ناممکن ساخت. پس از خروج شوروی از افغانستان نیز به سبب حاکمیت گروه طالبان تغییری در اوضاع حاصل نشد و به رغم اعتراض‌های ایران به مجامع بین‌المللی و در پیش گرفتن برخی سیاست‌های منطقه‌ای، این گروه از وضعیت بالادستی خود در رودخانه به‌عنوان ابزاری برای اعمال فشار به ایران استفاده می‌کرد. پس از برچیده شدن حکومت طالبان و استقرار دولت انتقالی در پی جنگ ۱۳۸۰ ش/۲۰۰۱ م، دولت موقت افغانستان در اسفندماه همین سال یک سند همکاری با ایران امضاء نمود که دو طرف در بند ۱۳ آن بر اجرای دوباره معاهده ۱۳۵۱ ش/۱۹۷۳ م تأکید کردند. اما خشکسالی پیاپی در طول یک دهه بعد باعث شد که مهاجرت در دو سوی مرز و در حوضه آبریز رودخانه شدت پیدا کند (حافظ نیا و همکاران، ۱۳۸۵: ۴۸-۴۳) و از سال ۱۳۸۳ ش، طرفین را به عملیاتی سازی و برگزاری جلسات کمیته مشترک کمیسیون آب هیرمند ترغیب نمود (روزنامه اطلاعات، ۹۷/۱۰/۱۶: ۲).